
FORTE COMERCIAL LTDA � EPP 
ABELARDO ALVES VIEIRA 
A V. Presidente Costa Silva, Nº 3130-Bairro: prefeito José Walter­
Fone: (85) 987634308/ 984203554 
CNPJ: 21.392.514/0001-00 CGF: 06.396.042-7 
Email: fortel.tda@bol.com.br 

Á 

Prefeitura municipal de Alto Santo - CE 

Pregão presencial nº 002/2019-pp 

Data: 31.01.2019 as 8:00 hrs 

Declaração 1 

Fortaleza CE - CEP: 60.750-022

A empresa Forte Comercial LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 21.392.514/0001-00, situada á Av. 
Presidente Costa e Silva, 3130, José Walter, Fortaleza-Ce, neste ato representada por seu representante 
legal o Sr. Abelardo Alves Vieira, inscrito no CPF sob nº 677.372.263-20, DECLARA, na forma de lei, que 
está ciente e concorda com as condições previstas no Edital do pregão presencia! nº 002/2019-pp e seus 
anexos e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos bem como que- sua proposta se 
encontra em confonnidade com as exigências do edital 

Declaração li 

A empresa Forte Comercial LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 21.392.514/0001-00, situada á Av. 
Presidente Costa e Silva, 3130, José Walter, Fortaleza-Ce, neste afo reÇiíesentada por seu representante 
legal o Sr. Abelardo Alves Vieira, inscrito no CPF sob nº 677.372.263-20, DECLARA, em atendimento ao 
previsto no edital do pregão presencial nº 002/2019-ppi que não possui em, seu quadro de pessoal, 
empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e menores de 16 
(dezesseis) anos em qualquer trabalho, SALVO NA CONDIÇÃ DE APRENDIZ, nos termos do inciso XXXIII 
do ar!. 7° da Constituição Federal. 

Declaração Ili 

A empresa Forte Comercial LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 21.392.514/0001-00, situada á Av. 
Presidente Costa e Silva, 3130;-José Walter, Fortaleza-Ce, neste ato representada por seu representante 
legal o Sr. Abelardo Alves Vieira, inscrito no CPF sob nº 677.372.263-20, DECLARA, 

(1) Que da clênci8 de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constantes do instrumento
convocatório;

(2) Que tem pleno conhe'címento de todos os parâmetros e elementos do Edita! e dos produtos a
serem ofertados ·n·o presente certame lícitatório; e

(3) Que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edita!.
Pelo que, por ser a expressão da verdade firma a presente, sob as penas da Lei.

Declaração IV 

(), 
1b 

\ 

A empresa Forte Comercial LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 21.392.514/0001-00, situada á Av. Presidente 
Costa e Silva, 3130, José Walter, Fortaleza-Ce, neste ato representada por seu representante legal o Sr. Abelardo 
Alves Vieira, inscrito no CPF sob nº 677.372.263-20, DECLARA, que, estão inclusos todas os tributos, encargos 
Trabalhistas, previdenciários, fiscais e comercias, taxas, frete, seguros, deslocamentos de pessoal, custos 
E demais despesas que possam incendi sobre o fornecimento licitado e inclusive a margem de lucro. 

1\ 

;l 
! '. \ ·, 

� \l\ . \ li ilihJ�--ill�lL. l�--
FoRrE COfl/rERCiAL LTDA - cor.:, 

CNPJ: 2·/.392.5'14/000�i�Oõ, Abelardo _.,:\)v.s,s Vieira 
RG: 2004002083050 
CPF; 677.372.263�20 

Fortaleza-Ce, 31 de janeiro de 2019. 

/ 
1\ 

r\' 
01 

lfr 

(�).)«J 



f'ORTH COMERCIAL LTDA = t!PP 
ABELARDO ALVES VIERIA 

A V. Presidente Costa Silva, Nº 3130 - Bairro: prefeito José Walter­
Fone: (85) 987634308/ 984203554 

Fortaleza CE - CEP: 60.750-022 

CNPJ: 21.392514/0001-00 CGF: 06.396.042-7 
Email: forteLtda@boLcom.br 

Prefeitura Municipal de Alto Santo 

Pregão Presencial Nº Nº 002/2019-PP 

IDENTIFlCAÇÃO DO LICITANTE PESSOA JURiDICA: 
Nome: Forte Comercial Ltda 
CNPJ: 21.392.514/0001-00 
Endereço: AV. Presidente Costa Silva, N • 3130- Bairro: Prefeito José Walter - Fortaleza CE- CEP: 60.750-022 
Telefone: (85) 987634308 / 984203554 
E-mail: fortel.tda@bol.com.br 
IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL: 
Nome: Abelardo Alves Vleira 
endereço: Rua 315, nª 121, bairro: Conjunto São Cristovão, Fortaleza-CE. 
Telefone: 85 99820-5957 
E-mail: alvesvieira054@gmail.com 

� 

,ecificação do Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimenticios, destinados ao atendimento do Programa Nacional de
Laimentação Escoar - PNAE, junto à Secretaria de Educação do Municipio de Alto Santo, Estado do Ceará. 

PROPOSTA DE PREÇOS 
I Item Especificação Unidade Quantidade Macca Valor Unitário VabrTotal Extenso Unitário ExtensoTotal 
'7 j Biscoito doce tipo malia · com composição à base de Pacote 24423 ESTRELA R$ 3,23 R$ 78.886,29 três reais e vinte setenta e 

lfarinha de trigo e leite, enriquecida com ferro e e três centavos oito mil, 
lácido fólico. Embalagem duplamente protetora com oitocentos e 
13 divisórias em pacotes de 400 g. registro do m.s. oitenta e seis 
Com identificação do produto, marca do fabricante, reais e vinte e 
prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega nove centavos 1 
do produto, o produto deverá apresentar data de 1 

1 fabricação não inferior a 90 % (noventa porcento) do 1 
1 prazo de validade. 

9 Biscoito salgado tipo cream cracker - embalagem Pacote j17976 ESTRELA R$ 3.40 R$ 61.118,40 três reais e sessenta e 
duplamente protetora com 3 drvisórias em pacotes ' quarenta um mil, cento 
de 400 g. constituição mínima: farinha de trigo, centavos e dezoito 
creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. reais e 1 
Registro do m.s. Com identificação do produto, 

l
quarenta 

marca do fabricante, prazo de validade e peso centavos 
líquido. Quando da entrega do produto, o produto 

1 deverá apresentar data de fabricação não inferior a 1 1 

1 
90 % (noventa por cento) do prazo de validade. 

1 .J.-.. 
Macarrão · espaguete à base de sêmola enriquecido Pacote i45465 BONSABOR RS 1,93 RS 87.747,45 um real e oitenta e 
com ferro e ácido fálico. com aparência clara, sem a noventa e três sete mil, 
presença de insetos ou impurezas que centavos setecentos e 
descaracterizem o produto ou comprometam o . jquaren� e 
annazenamento e consumo humanõ. Embalagem 

jsete reais e 
primária em pacotes de 500 g. Com identificação do quarenta e 
produto, marca do fabricante, prazo de validade e 1 cinco 
peso Liquido. Quando_da entrega do produto, o 1 centavos 
produto deverá apresentar data de fabricação não 1 
inferior a 90% (novénta por tento) do prazo de 
validade. ! 

I" 
Carne bovina moida tipo patinho ou chã de fora, Quito 6300 SABOR DO SERTÃO R$ 16,43 R$ 103.509,00 dezesseis reais e cento e três 
congelada, com adição de água de no máximo 6 %, quarenta e três ,mil, 

1 de 1 �, moída, embalagem primária plástica que centavos iquinhentos e 1 permita excelente estado de conservação, que 
1 

nove reais 
permita visualização dara do produto (transparente 
e não reutilizável), em perfeito estado de 
conservação, sem odor impróprio ou quaisquer 
característica. 

[1 

B 
\ 



1 
1 

FORTE COMERCIAL LTDA = EPP 
ABELARDO ALVES VIERIA 

A V. Presidente Costa Silva, Nº 3130 - Bairro: prefeito José Walter­
Fone: (85) 987634308/ 984203554 
CNPJ: 21.392.514/0001- 00 CGF: 06.396.042-7 

17 

23 

Email: fortel.tda@bolcom.br 

Frango - coxa e sobrecoxa. Com cerca de 195 a 200 g 
I
Quilo 

cada, com adição de água de no máximo 6 %, 
aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso, cor 
própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor 1 
próprio, com ausência de sujidades, parasitas e 
larvas. Embalagem em saco de polietileno 
transparente, atóxico, limpo, não violado, 
resistente, que garanta a integridade do produto até 
o momento do consumo. Deverá constar na 
embalagem dados de identificação, procedência, 

l

infonnaçõ6 n,tricionai,. nº do lote, data de 
validade, quantidade do produto, nº do registro no 
sif, sle ou sim, com prazo de validade mínimo de 30 
dias a partir da data de entrega. 

1 

leite em pô integral de 1° qualidade, com no mínimo Kg 
6,8 g de proteína por porção. Embalagem primária 
metalizada e peso Liquido de 1 kg, acondicionados 
em fardos lacrados e intactos com 10 kg. A 
embalagem deverá conter externamente os fardos 
de identificação, procedência, informações 
nutricionais, número de lote, peso do produto, data 
de fabricação e prazo de validade, número do 
registro no ministério da agricultura/SlF/O!POA e 
carimbo de inspeção do SIF. isento de mofo, odores 
estranhos, substâncias nociva s. 

Bebida láctea. Embalagem plástica de 1 litro, litro 
devidamente homogeneizado, integral, ausência de 
vazamentos, ou quaisquer outras características 
imprôprias ao consumo. Sem presença de insetos ou 
impurezas, registros no ministério da agricultura, 
validade de 30 dias a partir da data de entrega do 1 
produto. 

1 

13860 

9765 

19551 

ValorTotal •... ·····································································

VALOR DA PROPOSTA: R$ 

!REGINA 

1 
' 

1 

i BOM OU LEITE 
' 

1 
1 

CAMB!NHO 

1 

! RS 

1 

1 

RS 

RS 

1 

1 

SETECENTOS E QUATRO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E CINQÜENTA E OITO CENTAVOS 

FORNECIMENTO DOS PRODUTOS 

8,00 RS 

20,00 RS 

1 
.· 

3,44 RS 

RS 

110.880,00 oito reais cento e dez 
mil, 
oitocentos e 
oitenta reais 

1 

1 
'

.. .· 

195.300,00 vinte reais cento e 

l
noventae 
cinco mil e 
tre�entos 
reais 

1 

1 

67.255,44 três reais e sessenta e 
quarenta e quatro sete mil, 
centavos duzentos e 

cinqüenta e 
cinco reais e 

!quarenta e 
!quatro 
[centavos 

704.696,58 

704.696,58 

,-_'-:io do fornecimento dos produtos: Conforme definido no Edital do Pregão Presencial Nº 002/2019-PP e seus anexos • 
..l.lDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias a partir da data de sua apresentação. 

COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS: Nos preçospropostos acima estão incluídas todas as despesas, frete, tributos e demais encargos de qualquer natureza incidentes sobre o 
objeto deste Preg.lio. 

DECLARAÇÃO: Esta empresa declara· estáf ciente de que a apresentação da presente proposta implica na plena aceitação das condições estabelecidas no Edital do 
Pregão Presencial Nº 002/2019-PP e seus anexos. 

Atenciosamente, 

Fortaleza� Ce 31 de Janeiro de 2019 

1 

1 


